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Abstrakt

Tato práce si klade za ćıl navrhnout a implementovat funkčńı prototyp webové
aplikace pro software Manta Flow. Aplikace umožńı rozš́ı̌reńı existuj́ıćıho da-
taflow grafu o nová data, jako jsou assety a datové toky. Aplikace je navržena
jako vylepšeńı stávaj́ıćıho řešeńı, které spoč́ıvá v manuálńım vytvářeńı speci-
fických soubor̊u CSV.

Obsahem práce je sběr požadavk̊u, analýza, návrh a implementace proto-
typu webové aplikace. Vytvořený prototyp bude zahrnut do existuj́ıćıho soft-
waru MANTA Flow jako daľśı modul v aplikaci Admin GUI.

Kĺıčová slova webová aplikace, uživatelské rozhrańı, datové toky, MANTA
Flow, Java, JavaScript, React
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Abstract

This work aims to design and implement a functional prototype of a web
application for Manta Flow software. The application will allow extending the
existing data lineage with new data such as assets and flows. The application is
intended to upgrade an existing solution, which consists of manually creating
specific CSV files.

The basis of the thesis is the collection of requirements, analysis, design,
and implementation of a prototype web application. The created prototype
will be included in the existing MANTA Flow software as another module in
the Admin GUI application.

Keywords web application, user interface, data flows, MANTA Flow, Java,
JavaScript, React
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Introduction

The amount of data on our planet is growing exponentially every year, as is
their importance. The larger the company, the more data it collects and the
more valuable the data are, but analyzing such large volumes of data can be
challenging. MANTA Flow software is designed to solve these problems. It
can analyze either SQL scripts or a BI tool report and automatically build a
dataflow graph based on it. With such a graph, it is simple to trace the origin
of data and view its lifecycle stages, saving analysts up to several workdays.

However, there are many different tools, and it is not possible to support
them all; some customers even use their private internal solutions. Therefore,
MANTA Flow also supports the ability to add data of various formats to
the lineage manually. The main disadvantage of the current solution is the
absence of a suitable tool; all data must be entered manually into a CSV
file in the exact format. The complexity and hostility of such an approach
can discourage potential customers, which is the main reason for this work.
The result is a functional prototype of a web application that allows creating
custom assets and dataflows through the user interface.

Goals of the Thesis

This work aims to design and implement a prototype module for the user-
defined extensions of metadata and dataflow in the MANTA project. The
module will have a graphical user interface and will be part of the MANTA
software.

The theoretical part intends to collect requirements, perform analysis, and
design a prototype. The practical part then focuses on implementing a func-
tional prototype as a web application with subsequent testing and documen-
tation of the code.
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Introduction

Structure of the Thesis

This work consist of the following five chapters:

• Basic concepts The first chapter explains the main concepts necessary
for a general understanding of the work.

• Used technologies The second chapter provides an overview of the
most critical technologies and tools used during the prototype imple-
mentation.

• Requirements Chapter 3 is about the prototype requirements, which
describes the main functionalities.

• Analysis and Design This chapter describes the performed request
analysis, including the use cases. We will also take a look at the appli-
cation design creation, wireframes, and high-level architecture models.

• Implementation In the last chapter, we will focus on the implemen-
tation itself. We will describe the problems solved in the frontend and
backend parts and explain the main processes in more detail with ex-
amples.

2

Chapter 1
Basic concepts

1.1 Web application

A web application (or web app) is application software that runs on a web
server, unlike computer-based software programs that are run locally on the
operating system (OS) of the device. Web applications are accessed by the user
through a web browser with an active network connection. These applications
are programmed using a client–server modeled structure—the user (”client”) is
provided services through an off-site server that is hosted by a third-party. [1]

1.2 Manta and Manta Flow

MANTA, or officially Manta Tools, s.r.o., is a Czech startup company, which
was initially a project of Profinit, s.r.o. and developed in cooperation with
FIT CTU. The company’s main product is MANTA Flow software, which is
used today by large organizations in the Czech Republic and worldwide.

MANTA Flow is a tool enabling automatic analysis of databases and data
warehouses SQL scripts (e.g., Oracle, PostgreSQL, Teradata), BI tools (e.g.,
IBM Cognos, OBIEE, Microsoft SSRS), or programming languages (e.g., Java,
C#).

The software can build a clear map of dataflows across the BI environment,
the so-called Data Lineage, based on the performed analysis. In practice, this
is mainly used to optimize data warehouses, reduce software development costs
and perform impact analyzes. [2]

1.3 Data Lineage

Data lineage includes the data origin, what happens to it and where it moves
over time. Data lineage gives visibility while greatly simplifying the ability to
trace errors back to the root cause in a data analytics process. [3]

3

1. Basic concepts

Figure 1.1: Example of dataflow visualization for Excel in the MANTA
Flow [4]

The Manta Flow software visualizes data in the form of an oriented graph,
where nodes represent objects or data structures and edges are dataflows be-
tween them (the direction is always from the data source to the resulting
object). The following figure (1.1) illustrates one of the possible resulting
visualizations.

1.4 MANTA Admin GUI

MANTA Admin GUI is MANTA Flow’s utility web application that acts as
a graphical and programming interface for the installation, configuration, up-
date, and overall maintenance of MANTA Flow.

The application consists of several modules/tools.

• MANTA Installer installs MANTA applications (MANTA Flow,
MANTA Admin GUI)

• MANTA Updater updates MANTA Flow Server and MANTA Flow
CLI instances to newer versions

• MANTA Configurator configures the general behavior of MANTA
services

• MANTA Process Manager allows to define and execute MANTA
Workflows (sequence of processes such as metadata extraction and anal-
ysis)

4

1.4. MANTA Admin GUI

Figure 1.2: Log management in the MANTA Admin GUI [5]

• MANTA Log Viewer manages logs from the MANTA Flow Server
and a MANTA Flow CLI

A new module for metadata and dataflow extensions will be a part of the
Admin GUI.
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Chapter 2
Technologies used

The chapter describes the primary technologies and tools used during the
thesis processing. Technologies are separated into three categories: backend,
frontend, and common.

2.1 Backend specific technologies

This section describes the tools used to create the backend part of the applica-
tion. The backend processes, stores, and uploads data; connects the frontend
to the filesystem and other parts of the MANTA software.

2.1.1 Java

Java is an object-oriented programming language and is currently one of the
most widely used in the world. Java is used to develop many applications in
various segments (both desktop and web), and MANTA is no exception. The
whole backend part is written in this language, and we assume that the reader
has a basic knowledge of Java.

2.1.2 Spring

Spring’s flexible and comprehensive set of extensions and third-party libraries
let developers build almost any application imaginable. At its core, Spring
Framework’s Inversion of Control (IoC) and Dependency Injection (DI) fea-
tures provide the foundation for a wide-ranging set of features and function-
ality. [6]

Spring allows us to simplify many things during implementation. We will
use Spring Beans to create singleton objects, which we will use in various
places in the code by Dependency Injection. We will also use the Spring MVC
a lot for communication between the individual components of the application.

7

2. Technologies used

2.1.3 JavaDoc

JavaDoc tool is a document generator tool in Java programming language
for generating standard documentation in HTML format. It generates API
documentation. It parses the declarations ad documentation in a set of source
file describing classes, methods, constructors, and fields. [7]

2.1.4 Apache Subversion

Subversion (SVN) is an open-source version control system that maintains a
history of source code changes and simplifies their control. We will use SVN
during the implementation of the backend part of the prototype.

2.2 Frontend specific technologies

In this section, we will look at the technologies used in the frontend part,
represented as the web application UI.

2.2.1 JavaScript

JavaScript is an interpreted object-oriented language best known as the script-
ing language for web pages, making them interactive. In our case, we will use
JavaScript and its frameworks to create the frontend part of the application.

2.2.2 React

React is a popular JavaScript library for creating user interfaces. It allows
developers to build large web applications with an object-oriented approach.
React splits the application into so-called components and can dynamically
re-render them without reloading the entire page.

2.2.3 Redux

Redux is a predictable state container for JavaScript apps. [8] It maintains
an entire application state in a single immutable tree object, which cannot be
changed directly. Redux helps the application behave consistently, makes it
easier to detect and fix errors, and reduces code size.

2.2.4 Redux-Saga and axios

Redux-Saga is a middleware library that allows the Redux store to communi-
cate with other services asynchronously. We will use Redux-Saga along with
the axios library, providing a promise-based HTTP client for JavaScript.

8

2.3. Other technologies

2.2.5 JSDoc

JSDoc is an API documentation generator for JavaScript code, similar to the
JavaDoc (see 2.1.3).

2.2.6 Git

Git is one of the best and most popular version control systems, similar to
Subversion (see 2.1.4). 1

2.3 Other technologies

2.3.1 IntelliJ IDEA

IntelliJ IDEA from JetBrains is one of the most used IDEs for developers.

[…]

object. Now the data is fully prepared, and we will send it to the frontend the
same way using the Spring. The whole process is described in figure 5.1.

The reversed process starts when we press the ”Save Changes” button;
it should save the information about new resources to the appropriate file.
Because all data are sent at once, there is a special OpenMantaChanges con-
tainer, where the changes are stored. Once we convert the JSON object from
the request to the DTO and then to the backend model object, we can pass
it to the ChangesService, which contains the logic for storing the data in a
file. We have prepared specific classes describing one CSV line for each file
(for resources is the ResourceCsvConfigEntry). So we can convert objects to
CSV rows and vice versa, here we can also provide additional data validation
before saving or after loading. Figure 5.2 illustrates the whole process.

5.2.2 Frontend

On the frontend, operations for different elements also look similar; these are
creating new elements, editing existing or newly added elements, and deleting
new ones. As described earlier, all data from the backend are stored directly
in the redux state and then loaded into components as needed. However, we
will use a different approach to store new elements. To manage input forms,
we use the Formik library, which controls input data from the user and allows
us to validate them. It keeps all data in its own state, and we will use this
state to store all the new elements. Thanks to this solution, we do not have to
deal with updating data in the redux, and all changes are saved automatically.
In addition, after pressing the ”Save Changes” button, we get access to the
Formik state with all changes.

Let us take a closer look at the whole process on the example of a node
attribute. In the initial state, the node has no attributes, so the button to
add a new one appears in the list. When pressed, the application generates a
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new attribute with a unique id within the node and inserts it into the Formik
state. After rendering, we see the input forms for the attribute name and
value, which are already synchronized with the state. There is also a button
to remove the attribute that erases the record from the Formik state. After
pressing the ”Save Changes” button, all attributes are combined into one list
and sent to the server for further processing.

5.3 Next Phases

As the entire scope is too large, only the main parts of the module were
implemented in this work. The result is illustrated in Figure 5.3.

Although the prototype is already functional and meets most requirements,
many functions remain unimplemented. The following improvements are al-
ready planned:

• Adding the possibility to create flows directly between the Repository
trees by drag-and-drop. This feature makes it easier for the user to use
the application and speeds up his work.

• Adding the Preview Changes page that summarizes all the changes
made. Thanks to this page, the user will see all the changes in one
place and be confident that nothing was forgotten.

• Adding user input validation and other restrictions, such as creating
borders for leaf nodes only, unique resource names, and only defined
node types.

• Implementing a temporary data store in the internal database. This
feature allows to store unsaved changes on the fly and to prevent data
loss in the case of a connection failure.

• Implementing loading saved changes from the CSV files. The user will be
able to go back to the saved changes even after restarting the application.

• adding the ability to work on multiple changes at once. It allows the
user to save changes under unique names and work in multiple contexts
simultaneously. It will also be necessary to resolve conflicts between
multiple changes before saving.

• The last point is to use the Admin GUI style for the module. An unstyled
prototype is enough to demonstrate functionality, but users need to have
nice-looking software.
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Conclusion

The main goal of this work was to design and implement a functional proto-
type of a web application module for user-defined extensions of metadata and
data flow in the MANTA project. As part of the work, we collected the re-
quirements and then performed their analysis. We designed and implemented
a module that provides a user-friendly way to expand the data flow based
on the performed analysis. The resulting module is fully documented using
JavaDoc and JSDoc. In this way, we met all the primary and partial goals of
this work.

The created module has limited functionality because it is only a proto-
type, but it is ready for improvement. We plan to continue expanding it, add
the ability to create edges with drag-and-drop, implement an internal database
for continuous saving of changes, and much more. The module was created
with the assumption of subsequent integration into the MANTA Admin GUI
and uses all the necessary system resources from the beginning of the imple-
mentation. Therefore, we can soon put the prototype into production as a
demo version.

This work has become a great personal benefit because many different and
new tools have been used during the implementation, particularly JavaScript
and React. During the implementation of the prototype, I expanded my
knowledge of this language and its frameworks and gained a lot of experi-
ence with creating MVC web applications. I truly liked the whole process of
creating the module, and I would definitely continue to improve it and expand
it with other functions.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface.

BI Business Intelligence.

CLI Command Line Interface.

CSV Comma Separated Values.

CTU Czech Technical University in Prague.

DAO Data Access Object.

DI Dependency Injection.

DOM Document Object Model.

DTO Data Transfer Object.

ETL Extract, Transform, Load.

FIT Faculty of Information Technology.

GUI Graphical User Interface.

HTML Hypertext Markup Language.

HTTP Hypertext Transfer Protocol.

IBM International Business Machines.

IDE Integrated Development Environment.

IoC Inversion of Control.
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Acronyms

JSON JavaScript Object Notation.

MVC Model, View, and Controller.

OBIEE Oracle Business Intelligence Enterprise Edition.

OOP Object-Oriented programming.

PDF Portable Document Format.

POJO Plain Old Java Object.

REST Representational State Transfer.

SQL Structured Query Language.

SSRS SQL Server Reporting Services.

UI User Interface.

UX User Experience.
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Appendix B
Open MANTA Extensions use

case diagrams
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B. Open MANTA Extensions use case diagrams

Figure B.1: Open MANTA Extensions use case diagram for the repository
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Figure B.2: Open MANTA Extensions use case diagram for layers and
resources
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B. Open MANTA Extensions use case diagrams

Figure B.3: Open MANTA Extensions use case diagram for assets

48

Figure B.4: Open MANTA Extensions use case diagram for saving changes
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
wireframes ............................. the directory of wireframes

text..........................................the thesis text directory
DP Buldyk Yauheniy 2021.pdf ........ the thesis text in PDF format
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