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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Výsledkem práce je funkční prototyp, na který lze dále navázat. V práci jsou celkem dobře
popsané požadavky a v dostatečné mířie je popsán i návrh a implementace. V textu však
chybí informace o testování a dokumentaci, ačkoliv vím, že testování probíhalo a
zdrojové kódy jsou napsány způsobem, ze kterého by se dokumentace dala snadno
generovat.

2. Písemná část práce 62 /100 (D)

Práce je naspaná anglicky, má dobrou strukturu a dobře se čte. Typograficky je text v
pořádku, počet položek odkazované literatury není velký, nicméně jedná se o čistně
implementační práci, kde je to běžné. Jak již bylo zmíněno v předchozím bodu posudku, v
textu chybí informace o dokumentaci a testování prototypu, díky tomu je textová část
práce rozsahem malá. Celkem dobře jsou naopak zpracovány kapitoly věnující se
požadavkům, analýze a návrhu systému.

3. Nepísemná část, přílohy 82 /100 (B)

Výsledkem práce je prototyp aplikace. Prototyp je funkční, splňuje požadavky a dá se na
něj dobře navázat. Zvolené implementační prostředky jsou vhodné a struktura zdrojových
kódů je přehledná a v souladu se zvyklostmi a doporučeními pro zvolenou
implementační platformu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Práce byla čistě implementační, cílem nebyl výzkum, nýbrž návrh a implementace
funkčního prtotypu. Tohoto cíle bylo v práci dosaženo. V této chvíli je prototyp použitelný
pro demonstrace zákazníkům a bude se pokračovat na jeho dokončení a zahrnutí do
software, který společnost Manta poskytuje.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student mě během posledního roku několikrát kontaktoval a podal průběžnou zprávu o
tom, jak na projektu pokračuje. Vše vypadalo velmi slibně. Slabá aktivita se vztahuje
spíše na to, že jsem nebyl dostatečně informován o vznikajícím textu a nemohl studenta
dostatečně korigovat k tomu, aby text práce odpovídal kvalitě nepísemné části -
prototypu.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Na začátku práce byla domluva, že student bude pracovat převážně samostatně. Jednalo
se totiž o jasně specifikované implementační zadání a student částečně navazoval na
svou bakalářskou práci. Bohužel, samostatnost, zejména v závěrečné fázi, byla příliš
velká.

Celkové hodnocení 65 /100 (D)

Funkční prototyp, který je součástí výsledku této práce, je dobře navržený i dobře
implementován, textová část práce, vzhledem k tomu, že se jedná o práci magisterskou,
je slabá rozsahem, nikoliv obsahem.
Do celkového shrnutí patří ještě informace, že student na zadání pracoval průběžně
během zimního i letního semestru, návrh prototypu několikrát předělával na základě
připomínek hlavního designéra společnosti Manta, což v práci není uvedeno ačkoliv by
mělo být, a také fakt, že komunikace se zadavatelem byla v posledním roce omezena
pouze na formu videkonferencí.
Po úvaze tedy navrhuji práci k obhajobě přijmout a vzhledem k výše uvedeným
skutečnostem a nedostatkům navrhuji hodnocení stupněm D.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
5. Aktivita studenta
6. Samostatnost studenta

Celkové hodnocení
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Aktivita studenta
Samostatnost studenta
Celkové hodnocení